
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 24 a 30/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atribuições do 1º car-
go, no período de 10/3 a 11/4/2021;
V - DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚ-
NIOR para exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 2/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Viseu, a 
contar de 6/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR a promotora de justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para 
oficiar perante o juizado especial criminal de Bragança, nos meses de março, 
abril, setembro e outubro de 2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR o promotor de justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO 
DE MACÊDO JÚNIOR para oficiar perante o juizado especial criminal de Bragan-
ça, nos meses de julho e agosto de 2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR 
para oficiar perante o juizado especial criminal de Bragança, nos meses de maio, 
junho, novembro e dezembro de 2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0024/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Carlos Lamar-
ck Magno Barbosa, Helem Talita Lira Fontes,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3529, 
3897, 4286, 4385/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para 
exercer nas promotorias de justiça de Paragominas, as atribuições do 2º car-
go, no período de 16/3 a 5/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna 
do Pará, no período de 5 a 9/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR a promotora de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis, no 
período de 8 a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ulianó-
polis, no período de 1º a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0025/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça John Luke Vi-
las Boas Carr, Samuel Furtado Sobral, Alan Pierre Chaves Rocha, Mayanna 
Silva de Souza Queiroz e Daniella Maria dos Santos Dias;
CONSIDERANDO a vacância do 1ª cargo das promotorias de justiça de 
Marabá e do cargo da promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1915, 
3202, 3225, 3226, 3228, 3229, 3241, 3923, 3988, 4020, 4193, 4194, 
4221, 4222, 4303, 4334 e 4343/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para oficiar 
em processos de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Ma-
rabá, no período de 1º a 19/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA para 
oficiar em processos de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá, no período de 29 a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES para oficiar em audiências de atribuição do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá, no período de 1º a 31/3/2021, sem prejuízo das 
demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MI-
RANDA para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições 
do 4º cargo, nos dias 1º e 2/3/2021 e no período de 18 a 26/3/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;

V - DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 4º car-
go, no período de 29/3 a 9/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça ALINE TAVARES MOREIRA para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 6º cargo, 
no período de 18 a 25/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LO-
PES para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 11º 
cargo, no período de 15 a 19/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para exer-
cer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 12º cargo, no 
período de 29 a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA 
para oficiar perante a 1ª vara de juizado especial criminal de Marabá, no 
período de 5/3 a 4/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR os promotores de justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN e 
SAMUEL FURTADO SOBRAL para oficiarem perante a 2ª vara de juizado especial 
criminal de Marabá, no dia 1º/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA 
para oficiar perante a 2ª vara de juizado especial criminal de Marabá, no 
período de 18 a 26/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XII - DESIGNAR o promotor de justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA para 
oficiar perante a 2ª vara de juizado especial criminal de Marabá, no período 
de 29 a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIII - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, nos 
períodos de 8/2 a 8/3/2021, 15 a 25/3/2021 e 1º a 30/4/2021, sem pre-
juízo das demais atribuições;
XIV - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, no dia 9/3/2021;
XV - DESIGNAR o promotor de justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer as atri-
buições do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, no dia 10/3/2021;
XVI - DESIGNAR o promotor de justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, nos períodos de 
11 a 14/3/2021 e 26 a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVII - DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FI-
LHO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São 
Domingos do Araguaia, no período de 2 a 31/3/2021, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0026/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3625/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/4/2021, a designação da promotora de justiça FRAN-
CYS LUCY GALHARDO DO VALE para, sem prejuízo das demais atribuições, exer-
cer as atribuições do 3º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, conti-
da no item III da PORTARIA nº 3652/2020-MP/PGJ, de 18/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0027/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Emerson Cos-
ta de Oliveira e Mauro Guilherme Messias dos Santos;
CONSIDERANDO a vacância dos 2º e 3º cargos das promotorias de justiça 
de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste IV;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2782, 
2783, 3210 e 4200/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 
para exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribui-
ções do 1º cargo, de 3 a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNAN-
DES para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribui-
ções do 4º cargo, no período de 15/3 a 16/4/2021 e nos dias 19, 20, 22, 
23 e 26/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para 
exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 2º 
cargo, a contar de 1º/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO 


